FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE

         SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR

Comissão Permanente de Licitação da Saúde

Rua Demócrito Cavalcanti, 144 – Livramento – Vitória de Santo Antão – PE

Email: cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com/Fone: (81) 9 9518-0389

Página 1 de 3

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO FMS Nº 034/2024

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO QUE ENTRE SI CELEBRAM AS
PARTES ADIANTE NOMEADAS E QUALIFICADAS,
OBJETIVANDO O CUMPRIMENTO DO OBJETO
HOMOLOGADO À CONTRATADA ATRAVÉS DO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 048/2023 - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 030/2023.

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde da Vitória de Santo Antão, Rua Henrique de Holanda, 727 - Matriz - Vitória
de Santo Antão - PE. CEP 55.602-911, inscrito no CNPJ sob o nº 08.916.501/0001-24, neste ato
representado pelo Sr. Alexsandro Miranda de Vasconcelos, brasileiro, casado, inscrito no CPF nº
061.607.684-33, RG.: 6.793.837 SDS/PE, residente e domiciliado em Vitória de Santo Antão – PE,
doravante denominado simplesmente CONTRATANTE.

CONTRATADO:   CASTROMED MEDICAMENTOS E MATERIAIS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ:

24.868.172/0001-40, com sede na Rua Av. Doutor Belmino Correia, nº 2147 - Loja 06, 08 e 10, Bairro
Novo do Carmelo, Camaragibe/PE, aqui representada pela Sra. Eliane Castro Pereira, Brasileira,
Divorciada, Administradora, RG: 2.819.917 SDS/PE, CPF 354.582.164-15, residente e domiciliada em
Camaragibe-PE. E-mail: castromedepp@gmail.com / Tel.: (81) 3484-2525., doravante simplesmente
CONTRATADO.

Considerando: o interesse por parte da administração, bem como a autorização feita pelo Secretário Municipal de Saúde, mediante
manifestação da empresa, a justificativa da coordenadora da central de abastecimento farmacêutico, bem como a justificativa do
Secretário Executivo Financeiro sobre a disponibilidade orçamentária para o Aditivo de valor, toda documentação em anexo.

Considerando: parecer Jurídico da Assessoria do Fundo Municipal de Saúde da Vitória de Santo Antão - PE.

resolvem celebrar o presente termo aditivo, nos termos do art. 65, inc. l e II da Lei n. 8.666/93, mediante as cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

Acréscimo de valor por aumento de quantitativo do contrato original no percentual de 25% de acordo com a cláusula quarta do
contrato. Valor inicial de R$ 2.002.385,40 (dois milhões e dois mil e trezentos e oitenta e cinco reais e quarenta centavos), anual
para R$ 2.502.942,88 (dois milhões e quinhentos e dois mil e novecentos e quarenta e dois reais e oitenta e oito centavos), totalizando o
presente aditivo o valor de R$ 500.557,48 (quinhentos mil e quinhentos e cinquenta e sete reais e quarenta e oito centavos).

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO MARCA QUANT.
QUAN

ADITIVO
25%

UND VALOR UNI VALOR TOTAL

4 ÁCIDO ACETILSALICÍLICO 100MG. EMS 243000 60750 COMPRIMIDO R$ 0,03 R$ 1.822,50

8
ÁCIDO ASCÓRBICO, DOSAGEM: 200 MG,ML,
TIPO USO: SOLUÇÃO ORAL. EMBALAGEM
30ML

NATULAB 10800 2700 FRASCO R$ 1,29 R$ 3.483,00

21

AMBROXOL, COMPOSIÇÃO: SAL
CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO: 6 MG,ML,
FORMA FARMACÊUTICA: XAROPE - FRASCO
100ML

FARMACE 10800 2700 FRASCO R$ 2,02 R$ 5.454,00

27
AMOXICILINA  500MG + CLAVULANATO DE
POTÁSSIO 125MG

EMS 52650 13162 COMPRIMIDO R$ 1,71 R$ 22.507,02

30 AMOXICILINA, CONCENTRAÇÃO: 500MG PRATI DONADUZZI 292500 73125 CÁPSULA R$ 0,20 R$ 14.625,00

44
AZITROMICINA, DOSAGEM: 40 MG,ML,
APRESENTAÇÃO: SUSPENSÃO ORAL -
FRASCO 15ML.

PHARLAB 2730 682 FRASCO R$ 6,35 R$ 4.330,70

46 AZITROMICINA, DOSAGEM: 500 MG PHARLAB 48750 12187 COMPRIMIDO R$ 0,79 R$ 9.627,73

48
BECLOMETASONA SUSPENSÃO  NASAL
50MCG

CHIESI 4095 1023 FRASCO R$ 24,03 R$ 24.582,69

mailto:cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com

           FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE

         SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR

Comissão Permanente de Licitação da Saúde

Rua Demócrito Cavalcanti, 144 – Livramento – Vitória de Santo Antão – PE

Email: cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com/Fone: (81) 9 9518-0389

Página 2 de 3

50
BENZILPENICILINA, APRESENTAÇÃO:
BENZATINA, DOSAGEM: 1.200.000UI, USO:
INJETÁVEL

TEUTO 8190 2047 FRASCO/AMPOLA R$ 5,12 R$ 10.480,64

60
CARBOCISTEÍNA 50MG/ML- FRASCO
100ML

PRATI DONADUZZI 9600 2400 FRASCO R$ 4,58 R$ 10.992,00

67
CEFALEXINA, DOSAGEM: 50 MG,ML, FORMA
FARMACÊUTICA: PÓ P, SUSPENSÃO
ORAL.FRASCO 100ML.

UNIAO QUIMICA 8190 2047 FRASCO R$ 9,85 R$ 20.162,95

69 CEFALEXINA, DOSAGEM: 500 MG ABL 163800 40950 DRÁGEA R$ 0,43 R$ 17.608,50

80
CIPROFLOXACINO CLORIDRATO, DOSAGEM:
500 MG

TEUTO 48750 12187 COMPRIMIDO R$ 0,24 R$ 2.924,88

81 CLINDAMICINA 300MG UNIAO QUIMICA 58500 14625 CÁPSULA R$ 1,21 R$ 17.696,25

84
CLONIDINA CLORIDRATO,
CONCENTRAÇÃO: 0,150 MG

MAWDSLEYS 360 90 COMPRIMIDO R$ 0,46 R$ 41,40

88
CLORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇAO: 0,9
%, FORMA FARMACEUTICA: SOLUÇÃO
ESTÉRIL NÃO INJETÁVEL. FRASCO 250ML

FARMAX 21060 5265 FRASCO R$ 2,95 R$ 15.531,75

109 DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM: 500 MG EMS 468000 117000 COMPRIMIDO R$ 0,12 R$ 14.040,00

115 DOMPERIDONA 10MG RANBAXY 2340 585 COMPRIMIDO R$ 0,11 R$ 64,35

116 DOMPERIDONA 1MG/ML- FRASCO 100ML EUROFARMA 2925 731 FRASCO R$ 8,91 R$ 6.513,21

129 ESCOPOLAMINA 10MG/ 20ML HIPOLABOR 4680 1170 FRASCO R$ 7,26 R$ 8.494,20

131

ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO,
APRESENTAÇÃO: ASSOCIADA COM
DIPIRONA SÓDICA, DOSAGEM: 10MG +
250MG

BELFAR 105300 26325 COMPRIMIDO R$ 0,29 R$ 7.634,25

137 ESPIRONOLACTONA 100MG HIPOLABOR 156000 39000 COMPRIMIDO R$ 0,59 R$ 23.010,00

141 ESPIRONOLACTONA, DOSAGEM: 25 MG EMS 175500 43875 COMPRIMIDO R$ 0,17 R$ 7.458,75

143 ESTRIOL 1MG/G HIPOLABOR 7020 1755 BISNAGA R$ 9,97 R$ 17.497,35

174 ITRACONAZOL, DOSAGEM: 100 MG PRATI DONADUZZI 52650 13162 CÁPSULA R$ 0,79 R$ 10.397,98

189 LOSARTANA POTÁSSICA, DOSAGEM: 50 MG TEUTO 819000 204750 COMPRIMIDO R$ 0,04 R$ 8.190,00

196
METFORMINA CLORIDRATO, DOSAGEM:
850 MG

PRATI DONADUZZI 555750 138937 COMPRIMIDO R$ 0,09 R$ 12.504,33

199 METILDOPA, DOSAGEM: 250 MG EMS 156000 39000 COMPRIMIDO R$ 0,41 R$ 15.990,00

207

METRONIDAZOL, CONCENTRAÇAO: 100
MG,G, FORMA FARMACEUTICA: CREME
VAGINAL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL:
COM APLICADOR. BISNAGA 60G

PRATI DONADUZZI 8190 2047 BISNAGA R$ 6,17 R$ 12.629,99

210
METRONIDAZOL, DOSAGEM: 40 MG,ML,
APRESENTAÇÃO: SUSPENSÃO ORAL.
EMBALAGEM 120ML

EMS 4680 1170 FRASCO R$ 5,71 R$ 6.680,70

213
MICONAZOL NITRATO, DOSAGEM: 2%,
APRESENTAÇÃO: CREME VAGINALL-
BISNAGA 80G COM APLICADOR.

HPOLABOR 8190 2047 BISNAGA R$ 6,13 R$ 12.548,11

222

NISTATINA, APRESENTAÇÃO: ASSOCIADA
COM ÓXIDO DE ZINCO, CONCENTRAÇÃO:
100.000UI + 200MG,G, TIPO
MEDICAMENTO: CREME. EMBALAGEM DE
60G.

EMS 70020 17505 BISNAGA R$ 6,23 R$ 109.056,15

230
OCITOCINA, DOSAGEM: 5 UI,ML,
INDICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL-
AMPOLA 1ML.

UNIAO QUIMICA 60 15 Ampola R$ 2,34 R$ 35,10

236 OXIBUTININA 5MG CRISTALIA 1560 390 Comprimido R$ 0,74 R$ 288,60

245

PREDNISOLONA, COMPOSIÇÃO: FOSFATO
SÓDICO, CONCENTRAÇÃO: 1 MG,ML,
FORMA FARMACEUTICA: SOLUÇÃO ORAL -
FRASCO 100ML.

PRATI DONADUZZI 4680 1170 Frasco R$ 7,21 R$ 8.435,70

247

PREDNISOLONA, COMPOSIÇÃO: FOSFATO
SÓDICO, CONCENTRAÇÃO: 3 MG,ML,
FORMA FARMACEUTICA: SOLUÇÃO ORAL -
FRASCO 100ML.

HPOLABOR 7020 1755 Frasco R$ 6,54 R$ 11.477,70

251
PROMETAZINA CLORIDRATO, DOSAGEM:
25 MG

CRISTALIA 468000 117000 Comprimido R$ 0,10 R$ 11.700,00

263 SINVASTATINA, DOSAGEM: 40 MG PHARLAB 468000 117000 Comprimido R$ 0,12 R$ 14.040,00

     VALOR TOTAL R$ 500.557,48

mailto:cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com

           FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO - PE

         SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM ESTAR

Comissão Permanente de Licitação da Saúde

Rua Demócrito Cavalcanti, 144 – Livramento – Vitória de Santo Antão – PE

Email: cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com/Fone: (81) 9 9518-0389

Página 3 de 3

CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, na classificação abaixo:

Unidade Orçamentária:38002-Fundo Municipal de Saúde
Função:10-Saúde
Subfunção: 301-Atenção Básica
Programa: 903-Consolidação e Aperfeiçoamento da Atenção Primária a Saúde da População
Ação: 2.16-Manutenção das Ações de Atenção Primária em Saúde
Despesa:3.3.90.30.00- Material de Consumo

Unidade Orçamentária:38002-Fundo Municipal de Saúde
Função:10-Saúde
Subfunção: 302-Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 906-Consolidação e Aperfeiçoamento da Atenção Especializada a Saúde da População
Ação: 2.20-Manutenção das Ações de Atenção Especializada
Despesa:3.3.90.30.00-Material de Consumo

Unidade Orçamentária:38002-Fundo Municipal de Saúde
Função:10-Saúde
Subfunção: 303-Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 924-Assistência Farmacêutica
Ação: 2.44-Manutenção das Ações de Assistência Farmacêutica Básica
Despesa:3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas e condições constantes do contrato originário aditado permanecem inalteradas na sua íntegra.

E por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual teor, para um só
efeito, sem rasuras ou emendas, o qual depois de lido e achado conforme, vai pelas partes assinado, as quais se obrigam a cumpri-los.

Vitória de Santo Antão, 20 de junho de 2024.

SECRETÁRIO DE SAÚDE E BEM ESTAR

Alexsandro Miranda de Vasconcelos
Contratante

CASTROMED MEDICAMENTOS E MATE
RIAIS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA

Representante legal da empresa
Contratado

mailto:cplfmsprefeituradavitoria@gmail.com

		2024-06-21T09:50:54-0300
	CASTROMED MEDICAMENTOS E MATERIAIS MEDICOS E HOSP:24868172000140

		2024-06-21T09:51:15-0300
	CASTROMED MEDICAMENTOS E MATERIAIS MEDICOS E HOSP:24868172000140

		2024-06-21T09:51:39-0300
	CASTROMED MEDICAMENTOS E MATERIAIS MEDICOS E HOSP:24868172000140

		2024-06-25T09:06:29-0300
	ALEXSANDRO MIRANDA DE VASCONCELOS:06160768433

		2024-06-25T09:06:49-0300
	ALEXSANDRO MIRANDA DE VASCONCELOS:06160768433

		2024-06-25T09:07:56-0300
	ALEXSANDRO MIRANDA DE VASCONCELOS:06160768433